Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1127/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 1127/2021- Deputada Isa PennaAssunto:

Ofício nº 996/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Isa Penna.

Atenciosamente,

São Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
00

38
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 15/02/2022 às 13:47:46.
Documento Nº: 34640657-2379 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34640657-2379

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 1127_2021Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 RI 1127_2021 - Informações sobre o quadro de funcionários da Farmácia de Alto Custo Assunto:
de São Carlos

Ofício G. S. 3550/2021

Excelentíssimo Senhor

Dr. CAUÊ MACRIS

DD. Secretário Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento do Ofício 9315/2021 – SGL , Requerimento de Informação nº 1127 de
2021, de autoria da Deputada Isa Penna, solicitando informações sobre o quadro de funcionários
atual da Farmácia de Alto Custo de São Carlos.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde - CRS, órgão técnico desta
Pasta, tenho a informar:

1.Qual é o quadro de funcionários atual da Farmácia de Alto Custo do Estado de São Paulo no
Município de São Carlos e Região? Favor especificar, incluindo documentação adequada.

Os funcionários da Farmácia de Componente Especializado (CEAF), também conhecida como
Farmácia de Alto Custo, possui somente colaboradores que atuam em nossa sede sitiada em
Araraquara, portanto não há funcionários estaduais em atividade no município de São Carlos e
tampouco em qualquer outra cidade vicinal ao Departamento Regional de Saúde.

S
E

S
O

F
I2

02
14

63
27

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 23/12/2021 às 14:44:13.
Documento Nº: 31350395-3294 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31350395-3294

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

2.No tocante às Farmácias de Alto Custo do Município de São Carlos e Região, atualmente quais as
formas, dias e horário de atendimento ao público? Estão enfrentando alguma dificuldade em
realizar todos os atendimentos? Favor especificar, incluindo documentação adequada.

Em Araraquara dispomos de uma empresa terceirizada pela prefeitura para a entrega de
medicamentos climatizados (armazenados em uma sala com ar condicionado), porém, a maioria
dos municípios que compõe nossa regional realiza a entrega diretamente para o público.
Acreditamos que as maiorias dos municípios, devido à escassez de funcionários disponíveis,
limitem o horário de atendimento a um período apenas, pois além de entregar os medicamentos,
também são responsáveis pela triagem, pelo acolhimento, preenchimento e conferência dos dados
exigidos para a inclusão de novos casos e o correto encaminhamento para setores específicos de
nosso Departamento Estadual.

Certamente a maior dificuldade que pode ser enfrentada, seja pela nossa regional ou pelos outros
municípios que a compõe, concerne da indisponibilidade dos medicamentos.

3.Tendo em vista as reclamações de usuários quanto ao atraso no atendimento à população,
dificuldade de contatos e demora na chegada dos medicamentos, qual a posição sobre tais
problemas na Unidade das Farmácias de Alto Custo no Município de São Carlos por parte desta
Secretaria de Saúde? Favor especificar, incluindo documentação adequada.

Tudo o que afeta o nosso órgão público reflete no desempenho dos municípios. Nessa gestão,
liderada pelo Dr. Jeferson Yashuda com coparticipação do Dr. Fabricio Silva Ogusuku, o ponto
focal das mudanças é o comprometimento com o atendimento dos pacientes e com a entrega dos
medicamentos para todos os pacientes em todos os municípios que compõe nossa regional.
Especificamente com o Município de São Carlos que é grande parceiro desta Pasta

Planejar o consumo, informar a reposição, distribuir de forma igualitária a medicação entre os
municípios dividindo de acordo com os casos e não com o número absoluto de habitantes entre
outras ações guia nossa conduta e, muito breve, esperamos algumas transformações.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
14

63
27

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 23/12/2021 às 14:44:13.
Documento Nº: 31350395-3294 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31350395-3294